
 
 

 

 

 
 

  

Comune di Gualtieri Sicaminò 
Città Metropolitana di Messina 

 
AREA SERVIZI TERRITORIALI ED AMBIENTALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

REG. AREA N. 35 DEL 12/05/2021   REG. GENERALE N. 108 DEL 12/05/2021 
  

OGGETTO:  Lavori di “Recupero e risanamento conservativo di unità edilizie di proprietà comunale da 
destinare ad unità recettive (Albergo diffuso)”. CUP: B94B17000110002 – CIG: 8316538045. 

                   Determina di liquidazione ed emissione di mandato di pagamento a saldo per oneri di 
conferimento in discarica in favore della Società Consorzio Krea srl Corso Sicilia, 24 – 95024 
Acireale (CT). 

 
Il Responsabile dell'Area Servizi Territoriali e Ambientali 

  
RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 28 del 23/12/2020 con il quale allo scrivente sono state 
attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n° 267/2000 connesse alle competenze di 
responsabile dell’Area Servizi Territoriali e Ambientali con la conseguente titolarità della posizione 
organizzativa;  
 
ATTESTATO ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 L.R. 7/2019 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 che non 
sussiste alcuna fattispecie integrante conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il quarto grado, né dei soggetti – organizzazioni indicati al 
citato art. 6 L.R. 7/2019; 
 
PREMESSO CHE: 
- il CIPE, con deliberazione n. 26 del 10.08.2016 F.S.C. 2014/2020 – Piano per il Mezzogiorno assegnazione 

risorse ai Patti del Sud, ha assegnato alla Città Metropolitana di Messina risorse per l’attuazione degli 
interventi inseriti nel Patto per lo Sviluppo; 

- in data 22 ottobre 2016 tra il presidente del Consiglio dei Ministri e il Sindaco Metropolitano di Messina è 
stato sottoscritto il patto di cui prima; 

- in questo patto il Comune di Gualtieri Sicaminò è stato inserito con il progetto di “Recupero e risanamento 
conservativo di unità edilizie di proprietà comunali da destinare ad unità recettive (Albergo diffuso) per un 
importo complessivo di € 3.000.000,00; 

- con Determina Reg. Gen. n. 202 del 27.05.2020 a contrarre, è stato approvato il bando e il disciplinare di 
gara, mediante procedura aperta, con l’adozione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo da 
praticare sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.13 del 16.07.2019; 

- la procedura di gara è stata affidata all’UREGA di Messina;  
- dal Verbale di gara n. 10/01 del 27.07.2020 è risultato aggiudicatario dei lavori il Consorzio KREA S.r.l., con 

sede in Acireale (CT) Corso Sicilia n. 24, P. IVA 01794580850, con il ribasso del 21,033% sull’importo a base 
di gara di € 2.197.629,55 oltre ad € 127.478,53 per oneri non soggetti a ribasso e IVA di legge; 

- con Determinazione Reg. Gen. n. 336 del 31/08/2020, sono stati affidati definitivamente i lavori, a seguito 
di verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, al Consorzio KREA S.r.l. sopra citato; 

 
VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 02/11/2020, repertorio n. 8928 e registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate di Messina il 04/11/2020 al n. 15318 serie 1T; 



 
 

 

 

 
 

 
VISTI: 
- il Verbale di consegna lavori del 04.01.2021; 
- la Dichiarazione di avvenuto concreto inizio lavori del 26.01.2021; 
- la fattura n. 101/2021 del 07/04/2021 presentata dal Consorzio KREA S.r.l. per l’importo complessivo di € 

25.488,30 di cui € 20.892,05 per oneri di conferimento in discarica ed € 4.596,25 per IVA; 
- la dichiarazione ai sensi della legge 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della Società 

“Consorzio KREA S.r.l.” inserita nel contratto di appalto; 
- i formulari rifiuti trasmessi dall’impresa e la fattura nr. FPR 37/21 del 25.03.2021 della Ditta Pro.Co.Ge.Im. 

s.r.l. emessa nei confronti dell’I.T.R. srl per il servizio di intermediazione di cui ai codici CER 17.09.04 Mat. 
Demoliz.; 

 
VISTA l’attestazione dell’Agenzia delle Entrate del 10/05/2021, a seguito di richiesta effettuata ai sensi 
dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73 che il soggetto non è inadempiente; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società “Consorzio KREA S.r.l.” (prot_INAIL_26651066); 
 
DATO ATTO che la spesa per il conferimento a discarica trova copertura tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione all’interno del Quadro Economico di progetto; 
 
RITENUTO possibile provvedere alla liquidazione della somma complessiva di € 25.488,30, di cui € 
20.892,05 per oneri di conferimento in discarica a favore della Società “Consorzio KREA S.r.l.” ed € 4.596,25 
come versamento IVA all’Erario, a titolo di saldo sulla fattura n° 101/2021 del 07/04/2021, e dato atto che 
la stessa somma è impegnata nel bilancio di previsione 2020/2022 anno finanziario 2021 alla Mis.ne 07 
Progr. 01 Cod. 2.02.03.99.001 ex cap. 311, impegno n° 471/18;  
 
VISTI:  
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ed ii. – “Regolamento” nelle parti in vigore; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” (c.d. T.U.EE.LL.); 
- le linee guida ANAC; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

 
1. dare atto che le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. liquidare alla Società “Consorzio KREA S.r.l.”, con sede in Corso Sicilia n. 24, Acireale (CT) – P. IVA: 

01794580850, la somma imponibile di € 20.892,05 (euro ventimilaottocentonovantadue/05) a 
titolo di saldo della fattura elettronica n. 101/2021 del 07/04/2021 (prot. 2258 del 08/04/2021) 
emessa nei confronti del Comune di Gualtieri Sicaminò per oneri di conferimento in discarica, a 
mezzo bonifico bancario presso: Banco BPM - Codice IBAN: IT86R0503426201000000002164; 

3. di liquidare all’erario l’imposta sul valore aggiunto I.V.A. per l’importo di € 4.596,25 (euro 
quattromilacinquecentonovantasei/25) così come previsto in materia di scissione dei pagamenti 
(split payment) dall'articolo 1, co. 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015); 

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 25.488,30 (euro 
venticinquemilaquattrocentottantotto/30) a titolo di saldo per la fattura sopra citata trova 
copertura nel bilancio di previsione 2020/2022 anno finanziario 2021 alla Mis.ne 07 Progr. 01 Cod. 
2.02.03.99.001 ex cap. 311, impegno n. 668/19; 

5. dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n° 33/2013; 

 
DISPONE 

 
la trasmissione di copia del presente atto: 



 
 

 

 

 
 

- all’Ufficio Segreteria affinché venga effettuata la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale online per 15 
giorni consecutivi, e la pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente; 

- all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento. 

 

Il Responsabile A.S.T.A. 

Ing. Salvatore Ballì 
 
 
 

documento firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

471/18 ====== € 25.488,30 311 2021 

Data 12/05/2021 
Il Responsabile dell’Area S.G.F. 

Sig. Nicolino Bonarrigo 
 

documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


